一般財団法人 運輸総合研究所

第 68 回運輸政策セミナー「Next インバウンド」シリーズ vol.3

オンライン開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび運輸総合研究所におきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止のた

め、運輸政策セミナー「Next インバウンド」シリーズ vol.3 をオンラインにて開催

することとなりました。

つきましては、ご関心をお持ちの皆様におかれましては、ご参加を賜りますよう

ご案内申し上げます。また、ご関心をお持ちの方々に広くご周知頂ければ幸いでご

ざいます。

ご参加に当たりましては、大変恐縮ですが、申込み専用 URL からお申込み頂き

ますようお願い申し上げます。

敬具

記

○第 68 回運輸政策セミナー「Next インバウンド」シリーズ vol.3

日

会

  時：２０２０年１２月１８日（金）１５：００～１７：００

　　場：オンライン（※後日、収録映像の公開は行いません。）

テ ー マ：ポストコロナのインバウンド“Every cloud has a silver lining”

１．講演及びコメント

講  師：辻村 由佳 一般財団法人 国際観光サービスセンター
成田国際空港ツーリストインフォメーションセンター所長

観光庁 Visit Japan 大使

ｺ ﾒ ﾝ ﾃ ｰ ﾀ：小島 克巳 文教大学国際学部国際観光学科教授

運輸総合研究所 客員研究員

２．質疑応答

モデレータ：山内 弘隆 運輸総合研究所所長

参 加 費：無料

お申込み：下記の URL よりお申し込みください

https://krs.bz/jterc/m/semi68

（申込期限：１２月１６日（水）まで）
※お申し込み頂いた方には、１２月１７日（木）に視聴用 URL をご送付いたします。

運輸総合研究所は日本財団の助成を受けて活動を行っております。

お問い合わせ：一般財団法人運輸総合研究所 企画部（担当：齋藤、新倉）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門３－１８－１９（UD 神谷町ビル）
T E L ：０３－５４７０－８４１５  FAX：０３－５４７０－８４１９
E-mail： collo@jttri.or.jp HP：https://www.jttri.or.jp/

https://krs.bz/jterc/m/semi68

概  要：

ポストコロナのインバウンド“Every cloud has a silver lining”

長いトンネルの先に光があるのかさえ分からない時代。2020年のオリパラは延期となっ

てしまったが、オリパラが決まってからのインバウンドの動きには大きな違和感を覚えて

いた。長年インバウンドにかかわってきた経験から、ポストコロナのインバウンドはどう

なっていくのかを予想し、過去の反省をもとにインバウンドプロモーションや受け入れは

どうあるべきかを考えた。インバウンド客は必ず戻る！希望をもって備えよう。

講 師：辻村 由佳 一般財団法人 国際観光サービスセンター

                 成田国際空港ツーリストインフォメーションセンター所長

観光庁 Visit Japan大使

 職歴：

2002年～  成田国際空港ツーリストインフォメーションセンター第 1 ターミナル分室長

2007年～  同センター所長【現職】

2009年 5月 観光庁 VISIT JAPAN 大使

 講演等：

2010年 9月 国交省関東運輸局 VJ事業ブロック説明会・マーケット研究会 講師

2015年 1月 中国地域観光推進協議会 中国地方にある外国人観光案内所向け研修会 講師

2015年 8月 関東私鉄教育協議会 鉄道現業幹部研究会 講師

2017年 3月 群馬県版 DMOキックオフシンポジウム パネリスト

2017年 11月 高知 SGG善意通訳クラブ SGGブロック大会 講師

2018年 7月 東京都観光財団 TCVB ミーティング講師

 国や地方公共団体の委員等:

2011～13年 観光庁 訪日外国人旅行者の受け入れ環境整備に関する検討会 委員

2013～14年 観光庁 観光立国実現に向けた多言語対応の改善・強化のための検討会 委員

2014年      国土交通省自動車局 外国人目線による旅客自動車運送事業等における

利用環境改善方策検討会 委員

2015～16年 経済産業省 2020年オリパラ開催に向けた案内用図記号作成検討委員会 委員

2016～20年 経済産業省 JISZ8210改正原案作成委員会 委員

コメンテータ：小島 克巳 文教大学国際学部国際観光学科教授、運輸総合研究所客員研究員

 学歴：

 1987 年 慶應義塾大学商学部卒業

1999年 慶應義塾大学大学院商学研究科修士課程修了、修士（商学）

2006年 慶應義塾大学大学院商学研究科後期博士課程単位取得満期退学

 職歴：

・ 1987～1997 年 東亜国内航空株式会社（日本エアシステム、現日本航空）勤務

・ 大学院修了後、2003 年財団法人道路経済研究所研究員、2006 年国土交通省国土交通政策研究

所主任研究官、2008 年神戸夙川学院大学准教授、2012年同教授を経て、2013年より現職

 著書に『経済学で読み解く交通・公共政策』中央経済社（共著、2018年）、『観光交通ビジネス』成

山堂書店（共著、2017 年）、『空港経営と地域』（共著、2014 年）、『１からの観光』碩学舎（共著、

2010年）など

 現在、一般財団法人運輸総合研究所客員研究員、航空政策研究会理事、日本交通学会評議員

 専門分野は交通経済学、公益事業論